Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
SOCIOLOGIA - 2º SEMESTRE LETIVO DE 2021

O Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,
torna público o presente Edital  para abertura de inscrições visando a seleção de candidatos  para o
preenchimento de vagas  para ALUNOS ESPECIAIS,  no nível  de  Mestrado,  para ingresso no segundo
semestre letivo de 2021.

1. DA INSCRIÇÃO
1.1. Informações sobre a inscrição:
1.1.1 Período: 02 a 04 de agosto de 2021
1.1.2 Endereço eletrônico: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

1.2  O candidato, para inscrever-se, deverá:
1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital;
1.2.2 Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
1.2.3 Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente cadastrados;
1.2.4 Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
1.2.5 Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
1.2.6 Digitalizar  e  inserir  a  documentação exigida no item 2 deste  edital,  responsabilizando-se pela
qualidade das imagens;
1.2.7 Gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU) específica para o pagamento da taxa de inscrição e
efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;
1.2.8  Recolher  a  taxa  de  inscrição,  no  valor  de  R$  11,00  (onze  Reais),  atentando-se  aos  prazos  e
procedimentos constantes neste edital.  Os discentes matriculados como alunos regulares em algum
dos Programa de Pós-graduação stricto sensu da UFGD ficam isentos desta taxa, devendo anexar o
atestado de matrícula juntamente com os documentos exigidos no item 2 deste edital.

1.3  O  preenchimento das  informações  solicitadas  pelo  sistema será  de  inteira  responsabilidade  do
candidato e, para que possa produzir os efeitos legais a que se destina, deverá ser realizado com estrita
observância das normas contidas neste edital, sob pena de indeferimento da inscrição.

1.4  A  UFGD não  se  responsabilizará  caso  a  inscrição  do candidato,  realizada  via  internet,  não seja
efetivada por falhas de computadores, congestionamento de linhas ou outros fatores de ordem técnica
fora de sua alçada.

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO
Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (no formato PDF, inscrições que tiverem
documentos fora deste formato serão indeferidas) legíveis e com boa resolução/nitidez e inseridos em
seus respectivos campos, constantes no formulário de inscrição.

2.1 Carta de intenção devidamente preenchida e assinada (Anexo I);
2.2 Diploma de graduação ou atestado de conclusão do curso de graduação;
2.3 Cópia digital do RG;
2.4 CPF;

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2270 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

2.5 Certidão de nascimento ou casamento;
2.6 Título de eleitor;
2.7  Comprovante  de  votação/justificativa  de  ausência  da  última  eleição  (disponível  em
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);
2.8 Comprovante de quitação com o serviço militar (Reservista), se for o caso;
2.9  Currículo  Lattes  (disponível  para  preenchimento  em  http://lattes.cnpq.br)  -  obs.:  não  é  preciso
documentar;
2.10 Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (GRU e comprovante de pagamento). Para os
alunos  REGULARES  de  outros  Programas  de  Pós-Graduação  da UFGD,  Atestado  de  Matrícula  (estes
alunos são isentos da taxa de inscrição);
2.11 Atestado de matrícula de aluno regular em curso de mestrado ou doutorado na UFGD.

Observação:   Não serão aceitos em hipótese alguma documentos enviados via correios ou e-mail.

3. CRONOGRAMA

Etapa Data Local

Período de Inscrições 02 a 04 de agosto de 2021 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Seleção dos candidatos 09 a 11 de agosto de 2021
-

Divulgação do Resultado
Preliminar

11 de agosto de 2021,
após às 16h

https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-sociologia/editais-
selecao
https://editais.ufgd.edu.br/

Recurso 12 de agosto de 2021 até
as 23h59min

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do Resultado Final 13 de agosto de 2021
após as 16h

https://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-sociologia/editais-
selecao
https://editais.ufgd.edu.br/

Matrículas de discentes nas
disciplinas

16 a 18 de agosto de 2021 Realizadas pela secretaria do programa

Início das aulas A partir do dia 23 de
agosto de 2021

-

4. SELEÇÃO
A  seleção  será  realizada  pelo  docente  responsável  pela  disciplina  mediante  a  análise  da  carta  de
intenção e do currículo do candidato.
Assim  como  a  seleção,  o  número  de  vagas  em  cada  disciplina  também  fica  a  critério  do  docente
responsável.

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2271 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://editais.ufgd.edu.br/
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
https://editais.ufgd.edu.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
http://lattes.cnpq.br/
http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

5. DISCIPLINAS OFERTADAS E VAGAS

Disciplina: Tópicos Especiais em Sociologia e Política II: A Sociologia Crítica
de Boaventura de Sousa Santos: ciência, sociedade e política em tempos de
globalização (optativa) – 75h

Vagas: Até 10.

Docente Responsável: Prof. Dr. Marcos Antonio da Silva / marcossilva@ufgd.edu.br

Horário: quinta-feira / Manhã

Duração: 23/08 a 04/12

Ementa:
Introdução ao pensamento social contemporâneo e a obra de Boaventura Santos. Modernidade, pós-
modernidade  e  globalização.  Sociedade  em transição:  globalização,  exclusão e  contra-hegemonias.
Ciência contemporânea: velhas e novas epistemologias e a ecologia de saberes. Política e democracia:
entre o paradigma hegemônico e a democracia participativa. O Sul Global e os temas emergentes das
ciências sociais: novos paradigmas, interculturalidade, estado plurinacional e alternativas plurais.

Disciplina:  Tópicos Especiais em Sociologia e Política II: Temas de Direitos
Humanos Contemporâneos (optativa)

Vagas: Até 10.

Docente Responsável: Prof. Dr. Andre Luiz Faisting / andrefaisting@ufgd.edu.br

Horário: quinta-feira / Tarde

Duração: 23/08 a 04/12

Ementa:
A disciplina pretende abordar alguns dos temas atuais que se colocam como desafios ao paradigma
contemporâneos  dos  direitos  humanos,  desde  à  dinâmica  do  sistema  internacional  dos  direitos
humanos  e  sua  incorporação  no ordenamento político e  jurídico  brasileiro,  até  o  debate  sobre  a
dialética do universal e do particular no campo dos direitos humanos. Pretende articular essa discussão
sobre o significado e o alcance dos direitos humanos aos desafios no campo da ciência e da tecnologia,
das  questões  de  gênero,  racismo,  xenofobia  e  intolerância  religiosa,  da  educação  e  do  diálogo
intercultural no campo dos direitos humanos. Como reflexão final, pretende-se oferecer um balanço
das  propostas  de  políticas  públicas  contidas  na  última  versão  do  Programa  Nacional  de  Direitos
Humanos,  consideradas  em  termos  de  seus  avanços,  resistências  e  retrocessos  no  atual  contexto
social, político e cultural no Brasil.

Observação: Os  alunos  especiais  poderão se  matricular  em apenas  1  (uma)  disciplina  ofertada  por
semestre no Programa de Pós-Graduação em Sociologia.

6. MATRÍCULAS
Candidatos selecionados estão automaticamente matriculados.
Conforme Resolução UFGD Nº. 004, de 14 de julho de 2016, todos os candidatos selecionados estão
isentos do pagamento da taxa de matrícula.

7. RESULTADO FINAL

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2271 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

O resultado final será divulgado dia 13 de agosto de 2021, após às 16h no link http://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao e https://editais.ufgd.edu.br/.

8. INICIO DAS AULAS E FORMATO
As aulas terão início dia 23 de agosto de 2021. Neste semestre as aulas serão na modalidade remota.

Profa. Dra. Maria Gabriela Guillén Carias
Vice Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2271 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

https://editais.ufgd.edu.br/
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-sociologia/editais-selecao

Faculdade de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Sociologia

ANEXO I

CARTA DE INTENÇÃO

CANDIDATO (A):
DISCIPLINA

(  ) Tópicos Especiais em Sociologia e Política II: A Sociologia Crítica de Boaventura de Sousa Santos:
ciência, sociedade e política em tempos de globalização – Prof. Dr. Marcos Antonio da Silva

(  ) Tópicos Especiais em Sociologia e Política II: Temas de Direitos Humanos Contemporâneos –
Prof. Dr. Andre Luiz Faisting

INFORME ABAIXO O QUE MOTIVOU A ESCOLHA DA DISCIPLINA NO
PROGRAMA

____________ , ____ de __________ de 2021                    ___________________________
Assinatura do Candidato

Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-970 Dourados/MS
Telefone: (67) 3410-2271 E-mail: mestradosociologia@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/07/2021

EDITAL Nº 18/2021 - SPGANT (11.01.03.24.15.01) - SPGANT (11.01.03.24.15.01)
(Nº do Processo: 23005.022026/2021-05)

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 09:45 )
RAFAEL DE OLIVEIRA LUNA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SPGANT(11.01.03.24.15.01)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 EDITAL 29/07/2021 28a22f7b4e

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf